canella tomo 2. decis. 532. per totam.

**13** Eademque ratione, secuta professione in Religione incapaci statim debetur legitima parentibus, ut in cap. cum similes de regularibus, & ibi glossa verbo bona paterna, quam singularem appellant Abbas, & Baldus, unus in cap. in præsentia num. 58. & 59. extra de probationibus, alter in auth. si qua mulier num. 38. C. de sacrosanctis Ecclesiis, & tenendam esse in utroque fore, ait Conarr. in cap. 2. num. 7. de testamentis, Facchin. lib. 6. controuer. cap. 13. Carpanus ad statuta Mediolensi cap. 485. num. 85. Mercul. Merlinus de legitima lib. 5. sit. 3. quæst. 3. num. 8. & 11. Argellius de acquirenda possess. quæst. 8. art. 25. num. 660. de Marinis dicto cap. 253. Barbatus de divisione fætuum p. 2. cap. 2 num. 75. & seq.

Ex quibus dictis clare constat irreuocabilitatem illam consideratam in actibus inter viuos militare in testamento secuta professione, cum aliud confici nequeat, ex quo destruatio primi oreretur, renocabilitas considerata in testamento ante professionem, datur in contractu, ob subintelle&am conditionem, si sequatur professio, proinde si in utroque casu eadem ratio consideratur, videtur aliquantulum dubitabilis ratio disparitatis desuper allata.

Posset tamèn aliquis dicere dari causum quo facta professione, licet testamēnum reuocare, puta si religiosus dispensationem obtinuerit à Summo Pontifice super votum paupertatis, & sic effici testabilem, nam respondeo hoc fieri non posse, nisi maxima substantia causa, præcipue si bona fuerint tertio quæst. ita Vasquez de redditibus cap. 3. dub. 5. Bonac. dicta disput. 3. quæst. 17. punto 6. num. 7. vers. dixi in responsione, imò & si aliquis dixerint facta Episcopo posse testamenum mutari, ut post Bald. docent Iason in dicta auth. ingressi num. 16. & seq. Molfesius cons. 1. num. 21. & in summa p. 2. tractatu 13. cap. 2. num. 156. Bonacina loco citato, tamèn nos attendere debemus tēpus præsens, quo attento testamentum suas vires habet, sicut in simili facto compromisso in duos cum facultate illis tradita tertium eligendi in casu discordie, tale compromissum non tenet cum non fuerit specificatus tertius, ut in cap. innotuit de arbitris, l. item si unus, & si induos, ff. eodem titulo, quod procedit licet ad actum discordie non fuerit dequentum, ex dictis per Horat. Montanum controuers. forens. cap. 57. cum sufficiat, ut illo tempore nullum sit, licet contrarium dixerit

Dom. de Marinis lib. 1. quotidian. cap. 236. & addo Cancer. p. 1. variarum cap. 21. nu. 63. idem dicendum erit in casu nostro sufficere tempore professionis emissio testamentum illud fuisse confirmatum.

Dicebant aliqui ex dictis sequi nullam dari differentiam inter actus ultimas voluntatis, & contractus quoad irreuocabilitatem, quoniam cvidens est differentia, nam renunciatio in contractu facta, & si recipiat tacitam cōditionem si professio sequatur, tamèn isto medio tempore non liceret illam reuocare, sed tantum si professio non fuerit secuta rescinderetur, ut pote conditione defacta, etenim actus inter viuos, & sic conditonalis non potest pendente conditio reuocari, glossa in l. necessario, s. quod se pendente vers. si ita res, ff. de periculo, & commodo rei vendite, in l. 1. C. codem, & in principio institut. de emptione, & cedit. Hostiensis in summa in tit. de empt. & vendit. I. 2. in fine, Alexand. in l. quod sape, & in his, ff. de contrahenda emptione, & in cons. 90. vol. 5. Afflīct. decis. 280. num. 3. vbi Vrſillus latet, & decis. 399. Gratian. cap. 549. à num. 14. cum seqq. Dom. Reg. Capyc. Latro tomo 2. consule. 139. num. 12. sic in proprijs terminis renunciationis docet Pater Pellizzarius in tractatu de monialibus cap. 2. sectione 3. num. 69. igitur renunciatio, licet sit in pendenti quoisque professio sequatur, nihilominus dicto tempore pendente non poterit reuocari, ac cum loquamus de testamento licitum est illud reuocare ante professionem, cum de sui natura reuocabile sit, & in hoc adeat differentia, sed si sermonem instituamus facta professione nulla est differentia, cū uterque actus irreuocabilis sit ex dictis & in contractu sufficit deficere illam coactuam obligationem permanendi in Religionem, iam quod egrediendo renunciatio rescinderetur.

Vltimo non obstat valere argumentum de contractibus ad ultimas voluntates, & è contraria, l. finali, C. de legatis l. seruum, filij, s. cum qui chirographum, ff. de leg. 1. l. unica, C. ad legem fusiam, l. pactum inter heredem, & ibi Bartol. ff. de pactis, Euseb. rard. in topica legali in loco à contractibus ad ultimas voluntates, sic cum Tridentinum loquatur de contractibus erit extendum ad ultimas voluntates, & enim, hoc procedit eadem militante ratione tunc dicitur idem ad esse ius, l. illud, ff. ad legem Aquiliam, l. illud, C. de Sacrosanctis Ecclesiis, cum adductis per Tiraquel. in l. si unquam verbo libertis, C. de reuocandis do-

nat. secus si diversa militet ratio, ut in casu nostro, quia testamentum ante professionem semper est revocabile, etiam si vellet permanere in Religione, at in renunciatione contrarium, cum non possit illa revocari, nisi ob defectum conditionis non impletæ, scilicet professionis non emissa, & sic adeat diuersa ratio.

## SYMMA RIVM.

- 1 Contractus fieri possunt in testamento, & non renunciantur illo revocato per secundum, neque irritantur illo irritato.
- 2 Confessio facta per creditorem in testamento sibi fuisse satisfactum per suum debitorum nihil operatur, si aliunde solutio probetur, alias retinet vim legati, nisi fiat parti presensi, quia transit in vim contractus.
- 3 Confessio facta per testatorem, se alicui debere, legatum operatur, si aliunde non probetur debitum.  
Et hoc procedit etiam si fiat ad pias causas, Secus tamē si dixerit testator pro incertis, & male ablatis.
- 4 Confessio facta in testamento in beneficium eiusdem praesentis habet naturam contractus.
- 5 Donatio facta in testamento dicitur causa mortis, ponderando texum in l. si donatio, C. de donationibus, nisi fiat parti praesenti, quia dicitur inter viuos.
- 6 Appellatio non datur à sententia possessori quoad effectum suspensuum.  
Secus tamē si habet mixturam proprietatis tunc enim verumque caput sit appellabile.
- 7 Caput appellabile trahit non appellabile, quando sunt unita.
- 8 Appellatio datur à sententia assistentia quoad effectum suspensuum, si fuerit dictum in sententia, tāp quoad caput vendendi, quam adjudicandi.  
Sic etiam si fuerit complicata aliqua actio personalis, puta rescissionis contractus.
- 9 Contractus facti in testamento, habent eandem naturam revocabilitatis.
- 10 Testamentum carente solemnitate septem testium nullum est, secus tamē si fiat contra Episcopo, aut Magistratu, & in scripturam redigieret.
- 11 Actus roquisitus de forma debet omnino obseruari, & illaron formata redditur nullus.  
Et debet adimpleri de forma, non vero per aquipollens.
- 12 Contractus in testamento confessus non est revocabilis.

Sic revocato testamento non revocatur contractus.

Inde etiam aditio hereditatis facta in testamento, non corruit, illo revocato.

- 13 Ponderatur incontrarium textus in l. i. S. si quis sub conditione, ff. ut legatorum nomine, & resolutur.
- 14 Ponderatur iura in l. id quod, ff. de constituta pecunia, & in l. si eum, s. qui iniuriarum, ff. si quis cautionibus.
- 15 Nouatio non fit, nisi expresse dicatur, vel se adsint pacta incompatibilia, cum prima obligatione.
- 16 Heres promittens soluere legatum, intelligitur, cum eisdem pactis, & conditionibus in illo adiectis.
- 17 In dubio presumitur potius testatorem confisse actum ultime voluntatis, quam contractus.

## ARGUMENTVM.

Disputatur, si contractus fieri possunt in testamento, & si retineant eamdem naturam revocabilitatis ad explicationem textus in l. i. S. si quis sub conditione, ff. ut legatorum nomine, sic explicatur si renunciatione in testamento confessa indigeat solemnitatibus, Sacri Concilij Tridentini.

## THEOREMA L XVIII.

**P**robabilitas in precedenti Theorema, te solēnitates enuncias per Sacrosanctum Tridentinum non requiri in testamento, omniq[ue] alio actu ultime voluntatis, inde oritur elegans difficultas, si requirantur in renunciatione confessa in testamento per ipsum codicis, ad quam difficultate diluenda de duobus breviter est videndū, primo si contractus in testamento cōfici possū, tēcūdō si donatiōnes, seu renunciationes in testamento cōcentrari possunt, vel vltimam voluntatis, & quoad primū cōmuni est responsio contractus valde in testamento celebrari posse, sic docet communis preceptor Bartol in l. heredes palam, s. finali post glossam ibi verbo alienum in fine, ff. de testamento, secundur Baldus in l. si auia in principio, C. de iure delibерandi, & in l. ex testamento, S. 1. num. 1. C. de fidicommisso. Oltradus cons. 114. num. 2. Castrensis cons. 330. super 1. queſt lib 1. Decius cons. 292. visu testamento col. 2. in fine vers. verum supradictis

*H*is non obstantibus num. 2. *Emanuel Suarez*, in thesauro receptarum sententiarum verbo contractus num. 309. *Hyppol. Riminal. in principio institut. de donat.* à num. 1644. *Mascard. de probationib. conclus.* 359. num. 2. & seq. *Surdus decis.* 127. num. 14. 15. & 16. & decis. 250. num. 7. *Serafin. decis.* 417. num. 2. *Gratianus tomo 1. discept. forens. cap. 116.* num. 46. 47. & seq. & cap. 247. num. 23. & cap. 586. num. 7. *tomo 3. Genuensis in practicabilibus Ecclesiasticis quest.* 169. *Mutadecis.* 58. num. 2. & 3. *Card. Tuscus conclus.* 639. *Visconte in conclusionib. iuris verbo confessio facta per testatorem fol.* 38. *Nouar. de incertis*, & male ablatis priuileg. 28. & 29. & priuilegio 46. num. 9. & sequ. *Gama decis.* 339. *in principio*, ita ut retineat naturam aliorum contractum, & non renuncatur per aliud testamentum postea sequens, notant *Dinus in regula quod semel de regulis iuris, Albericus in l. si quis in principio, in fine, ff. de leg. 3. Baldus in l. finali, ff. de rebus eorum*, dicens irrito testamento non irritari contractum in eo gestum, latè tradit *Ripa in l. nemo potest num. 34. ff. de leg. 1.*

*V*nde dixerunt *Doctores*, quod si aliquis confitetur in testamento sibi fuisse satisfactum per suum debitorem putat. *Titium*, si solutio aliunde probetur, legatum illud redditur inutile, stante quod per solutionem factam omnis tollitur obligatio, l. 1. *C de falsa causa adiecta l. si cui, legetur, S. finali, ff. de leg. 1.* & si debitum non probetur fuisse solutum, confessio testatoris pro legato, & fideicomisso reputatur, dummodo non adfuerit error, dicta l. 1. l. qui uxori, ff. de auro, & argento legato, l. *Lucius 2. S. quisquis il seconda, ff. de leg. 2. l. Aurelius, S. finali, ff. de liberatione legata, remanet tamen reuocabilis, nisi fiat parte presente*, quia tunc valet ut contractus, & sic remanet irreuocabilis, & si fiat in testamento, docent, *Gualdus de arte testandi in titulo de legatis cautele* 6. nu. 2. *Card. Mantica de coniect. c. l. volunt. lib. 9 tit. 8. num. 12.*

*Sicuti confessio facta per testatorem se esse debitorem Titij, si aliunde non apparuerit de credito valebit in vim legati, docent post alios *Card. Tuscus praticarum conclus.* 639. num. 5. *Mascardus conclus.* 359. num. 1. *Surdus decis.* 285. num. 3. *Anton. Faber in titulo Codicis de usuris definit.* 36. *Balbus decis.* 291. *Riccius collect.* 1120. *Francisc. de Petris conf.* 37. *in principio, Horat. Montanus controverf. forensium cap. 61. à num. 5. etiam favore Ecclesie, ut doctissime more suo fundat Domin.**

*P*raeses Merlinus tomo 1. cap. 85. à num. 13: & si contrarium sit in legato, pro incertis, & male ablatis, docent *Nouar. in translatu de priuilegijs leg. pro incertis, & male ablatis priuilegio 29. cum sapiat vim debiti confessati, latè Episcop. Maranta doctissimus tomo 1. responso 22. à num. 16. cum pluribus seqq. verum in omni alia confessione debiti si fiat parte presente sit irreuocabilis, cum teneat locum contra*

*Quis in testamento post alios Gutierrez lib. 3. praticarum q. 96. nu. 10. Mareresco, lib. 1. variarum c. 48. n. 10. Mair. de Alexio in breuiloqu. confess. cap. 10. nu. 8. Thoming. decis. 29. par. 2. Dom. Praeses Merlinus dicto cap. 85. num. 11. ex quibus concluditur posse fieri contractum in testamentis.*

*Quoad secundum dubium, scilicet si donatio facta in testamento dicatur inter viuos, an vero causa mortis, quoniam si asserimus esse causam mortis, utique affirmandum erit solemnitates non requiri, cum sit actus ultimæ voluntatis, & si attendimus textum in l. si donatio, C. de donationib. colligitur esse donationem causa mortis, in illis verbis ( si donatio per epistolam facta non appareat verba tamē testamenti quibus liberalitas testatrixis confirmata est, fideicommissum continere non ambigitur,) & sic videtur donatio facta in testamento actus ultimæ voluntatis, ut latè fundat Camill. de la Ratha conf. 58. verum si fiat parti presenti tunc erit iudicanda inter viuos, licet fiat in testamento, ut bene Montanus dicto cap. 61. n. 4. et per tot. posito igitur, quod sit in testamento, in quo solemnitates Conc. Tridentini non requiruntur, idem erit iudicandum de illa in testamento contenta.*

*Et dicendum videtur solemnitates non requiri, cum ratione mixturae uniores ab altera naturalitatem recipiat, fututi à possessorio non appellatur quoad effectum suspensiuum, dicunt glossa in l. unica verbo momento circa finē, & in verbo effectum, C. si de momentanea possess. & in l. quisquis verbo mittatur, C. quorum appella. non recip. & in cap. 1. de causa possess. & proprietatis, Speculator in titulo de appellat. lib. 4. S. 2. vers. sexto non appellatur, Archidiacon. in cap. finali num. 162. quest. 6. Bart. Bald. Angel. & Castrensi. in dicta l. unica, Alexand. conf. 2. num. 14. & conf. 81. num. 2. vol. 3. Decius conf. 28. Parisius conf. 108. nu. 13. & 14. & ol. 1. Affict. decis. 269. plures apud Menoch. de adipiscenda possess. remedio 8. num. 828. latè probat Ofascus decis. 25. num. 1. 2. & 3. Cancer. p. 1. variarum in titulo de appellat nu. 23. cum pluribus seqq.*